华英证券有限责任公司 关于山东东方海洋科技股份有限公司 非公开发行 A 股股票之上市保荐书

深圳证券交易所:

山东东方海洋科技股份有限公司(以下简称"东方海洋"、"发行人"或"公司")于 2015年10月28日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准山东东方海洋科技股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2015]2352号),核准东方海洋非公开发行不超过10,000万股新股。东方海洋现已完成了本次发行工作,向山东东方海洋集团有限公司、北京盛德玖富投资管理有限公司、朱春生、李北铎、车志远5名特定投资者发行股份10,000.00万股,募集资金总额为1,373,000,000.00元。华英证券有限责任公司(以下简称"华英证券"或"保荐机构")认为东方海洋本次非公开发行的股票符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》和《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规、规范性文件的相关要求,本次非公开发行完成后,公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。因此推荐其股票在贵所上市交易。现将有关情况报告如下:

一、发行人基本情况

(一) 发行人概况

公司中文名称: 山东东方海洋科技股份有限公司

公司英文名称: Shandong Oriental Ocean Sci-Tech Co.,Ltd.

公司注册地址: 山东省烟台市莱山区澳柯玛大街 18号

公司办公地址: 山东省烟台市莱山区澳柯玛大街 18号

公司法定代表人:车轼

注册资本: 243.850.000 元 (本次发行后为 343.850.000 元)

成立日期: 2001年12月19日

公司股票上市交易所: 深圳证券交易所

股票简称:东方海洋

股票代码: 002086

经营范围:海水动植物养殖、育种、育苗;预包装食品批发零售(有效期至2015年9月24日);水产新技术、新成果的研究、推广应用;水产技术培训、咨询服务;水产品、果品、粮油制品、蔬菜、肉蛋禽冷藏、储存、加工、收购、销售;经营本企业自产产品及技术的出口业务;经营本企业生产、科研所需的原辅材料、仪器仪表、机器设备、零配件及技术的进口业务(国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外);经营进料加工和"三来一补"业务;海上、航空、陆路国际货运代理业务,货运代理、信息配载、仓储理货;登记证书范围内保税货物的仓储业务;自建房屋租赁经营业务;木质包装盒、纸和纸板容器、塑料包装箱及容器的加工、生产和销售;化妆品销售;垂钓服务。

邮编: 264003

联系电话: 0535-6729111

传真: 0535-6729055*9055

互联网网址: www.dfhy.cc

(二)发行人主要财务数据和财务指标

1、主要财务数据

(1) 简要合并资产负债表

单位:万元

项 目	2015-9-30	2014-12-31	2013-12-31	2012-12-31
资产总额	298,286.59	264,633.56	251,538.31	234,167.58
负债总额	150,780.24	121,544.99	112,219.15	100,727.89
少数股东权益	2,742.77	2,684.31	3,075.23	2,892.27
归属于母公司所	144,763.58	140,404.26	136,243.93	130,547.41
有者权益合计	144,703.36	140,404.20	130,243.93	130,347.41
所有者权益合计	147,506.35	143,088.58	139,319.17	133,439.69

(2) 简要合并利润表

单位:万元

项 目	2015年1-9月	2014年	2013年	2012年
营业收入	49,538.19	60,450.48	61,551.03	67,637.77
营业利润	3,981.56	2,349.38	4,522.75	9,342.10
利润总额	4,413.32	4,387.57	5,984.01	10,233.22
净利润	4,412.49	4,358.66	5,883.59	10,175.26
归属于母公司所有者 的净利润	4,354.03	4,159.85	5,700.63	9,917.57
扣除非经常性损益后 归属于母公司的净利 润	3,930.31	2,127.57	4,250.30	9,034.90

(3) 简要合并现金流量表

单位:万元

项 目	2015年1-9月	2014年	2013年	2012年
经营活动产生的现金流量净额	8,253.38	-4,354.11	3,517.78	11,626.50
投资活动产生的现金流量净额	-3,035.40	-5,582.75	-12,025.00	-18,480.40
筹资活动产生的现金流量净额	28,626.62	2,577.63	4,072.77	12,428.55
现金及现金等价物净增加额	33,833.42	-7,370.91	-4,475.59	5,418.79

2、主要财务指标

指标	2015/9/30	2014/12/31	2013/12/31	2012/12/31
流动比率	1.28	1.32	1.15	1.06
速动比率	0.52	0.29	0.27	0.31
资产负债率	50.55%	45.93%	44.61%	43.02%
资产负债率 (母公司)	50.94%	45.93%	45.13%	42.74%
无形资产(土地使用权除外)占净 资产的比例	-	-	-	-
归属于上市公司股东的每股净资 产(元)	5.94	5.76	5.59	5.35
指标	2015年1-9月	2014年	2013年	2012年
应收账款周转率(次/年)	2.57	4.46	7.14	6.22
存货周转率(次/年)	0.39	0.53	0.63	0.77
总资产周转率(次/年)	0.18	0.23	0.25	0.30
息税前利润 (万元)	10,323.66	10,491.45	11,454.99	15,816.83
利息保障倍数	1.75	1.70	2.09	2.83
每股经营性现金净流量(元)	0.34	-0.18	0.14	0.48
每股净现金流量 (元)	1.39	-0.30	-0.18	0.22

3、净资产收益率及每股收益

财务指标	2015年1-9月	2014年	2013年	2012年
基本每股收益(元/股)	0.18	0.17	0.23	0.41
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.17	0.23	0.41
扣除非经常性损益后的基本每股 收益(元/股)	0.16	0.09	0.17	0.37
加权平均净资产收益率(%)	3.05	3.01	4.27	7.75
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.76	1.54	3.19	7.06

二、申请上市的股票发行情况

- 1、发行股票的类型:人民币普通股(A股);
- 2、股票面值: 1.00 元/股;
- 3、发行方式:向特定投资者定向发行;
- 4、发行数量: 10,000.00 万股;
- 5、发行价格: 13.73 元/股;
- 6、募集资金额

本次非公开发行向山东东方海洋集团有限公司、北京盛德玖富投资管理有限公司、朱春生、李北铎、车志远 5 名投资者发行 10,000.00 万股股票,募集资金总额为 1,373,000,000.00 元,2015 年 11 月 9 日,本次非公开发行股票的认购资金全部到账,经中天运会计师事务所(特殊有限合伙)于 2015 年 11 月 9 日出具的中天运[2015]验字第 90053 号验资报告,截至 2015 年 11 月 9 日,山东东方海洋集团有限公司、北京盛德玖富投资管理有限公司、朱春生、李北铎、车志远已分别将申购资金合计人民币 1,373,000,000.00 元(人民币壹拾叁亿柒仟叁佰万元整)足额、及时划入华英证券在浦发银行开立的账户。

2015年11月9日,中天运会计师事务所(特殊有限合伙)出具了中天运[2015] 验字第90054号验资报告,截至2015年11月9日,发行人本次非公开发行募集资金总额为人民币1,373,000,000.00元,扣除本次发行费用人民币26,822,400.00元,募集资金净额为人民币1,346,177,600.00元。其中,增加股本人民币

100,000,000.00 元,增加资本公积人民币 1,246,177,600.00 元。

7、发行对象

本次发行对象为山东东方海洋集团有限公司、北京盛德玖富投资管理有限公司、朱春生、李北铎、车志远 5 名投资者,具体情况如下:

(1) 山东东方海洋集团有限公司

中文名称: 山东东方海洋集团有限公司

经营场所: 山东省烟台市莱山区泉韵南路2号

法定代表人: 车轼

认缴资本: 2,000 万

营业执照注册号: 370613228000087

经营范围:水产新技术、新成果的推广应用、研究;技术培训、咨询服务; 货物及技术的进出口。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活 动)

成立日期: 1991年08月16日

营业期限:至 2031年 08月 05日

发行对象山东东方海洋集团有限公司为公司的控股股东,为发行人关联方。

山东东方海洋集团有限公司认购本次非公开发行股票的具体情况如下:

发行对象名称	发行价格 (元/股)	认购数量 (股)	认购金额 (万元)	认购方式	锁定期 (月)
山东东方海洋 集团有限公司	13.73	60,000,000.00	82,380	现金	60

(2) 北京盛德玖富投资管理有限公司

中文名称:北京盛德玖富投资管理有限公司

经营场所:北京市海淀区清华园三才堂42号6号

法定代表人: 陈军

认缴资本: 2,300万

营业执照注册号: 110108014988420

经营范围:投资管理;资产管理;投资咨询。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

成立日期: 2012年06月11日

营业期限:至 2032年 06月 10日

北京盛德玖富投资管理有限公司与公司无关联关系。

北京盛德玖富投资管理有限公司认购本次非公开发行股票的具体情况如下:

发行对象名称	发行价格 (元/股)	认购数量 (股)	认购金额 (万元)	认购方式	锁定期 (月)
北京盛德玖富 投资管理有限 公司	13.73	24,000,000.00	32,952	现金	60

(3) 朱春生

姓名: 朱春生

性别: 男

国籍:中国

身份证号码: 37062219630204****

住所: 山东省烟台市莱山区泉韵南路*号

是否取得其他国家或地区的居留权: 否

朱春生为发行人监事,为发行人关联方。

朱春生认购本次非公开发行股票的具体情况如下:

发行对象名称	发行价格 (元/股)	认购数量 (股)	认购金额 (万元)	认购方式	锁定期 (月)
朱春生	13.73	10,000,000.00	13,730	现金	60

(4) 李北铎

姓名: 李北铎

性别: 男

国籍:中国

身份证号码: 22040319820330****

住所:济南市槐荫区经十路***号

是否取得其他国家或地区的居留权:否

李北铎与公司无关联关系。

李北铎认购本次非公开发行股票的具体情况如下:

发行对象名称	发行价格 (元/股)	认购数量 (股)	认购金额 (万元)	认购方式	锁定期 (月)
李北铎	13.73	4,000,000.00	5,492	现金	60

(5) 车志远

姓名:车志远

性别: 男

国籍:中国

身份证号码: 37060219860225****

住所: 北京市西城区教育街*号

是否取得其他国家或地区的居留权: 否

车志远为公司的实际控制人车轼之子, 为发行人关联方。

车志远认购本次非公开发行股票的具体情况如下:

发行对象名称	发行价格 (元/股)	认购数量 (股)	认购金额 (万元)	认购方式	锁定期 (月)
车志远	13.73	2,000,000.00	2,746	现金	60

三、保荐机构关于是否存在可能影响公正履行保荐职责情况的说明

本保荐机构保证不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形:

- (一)本保荐机构或本保荐机构控股股东、实际控制人、重要关联方未持有 发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方的股份:
- (二)发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方未持有本保荐机构或 本保荐机构控股股东、实际控制人、重要关联方的股份;
- (三)本保荐机构的保荐代表人及其配偶,董事、监事、高级管理人员不存 在拥有发行人权益或在发行人任职的情况;
- (四)本保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股东、 实际控制人、重要关联方不存在相互提供担保或者融资等情况;
 - (五) 本保荐机构与发行人之间无其他关联关系。

四、保荐机构承诺事项

- (一) 本保荐机构已在发行保荐书中作出如下承诺:
- 1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市的相关规定;
- 2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导 性陈述或者重大遗漏;
- 3、有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意见 的依据充分合理;

- 4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不存在实质性差异:
- 5、保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责,对发行 人申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查;
- 6、保证保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导性 陈述或者重大遗漏;
- 7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、 中国证监会的规定和行业规范:
- 8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监管措施。
- (二)本保荐机构自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定,自证券上市之日起持续督导发行人履行上市公司规范运作、信守承诺、信息披露等义务。
- (三)本保荐机构遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上市的规定,接受证券交易所的自律管理。

五、保荐机构关于发行人证券上市后持续督导工作安排

事项	安排
(一) 持续督导事项	在本次发行股票上市当年剩余时间及其后一个完整的会计年度对发行人进行持续督导。
1、督导发行人有效执行并完善防止大股东、 实际控制人、其他关联方违规占用发行人资 源的制度。	根据相关法律法规及规范性文件,协助发行 人制订、完善有关制度,并督导其执行。
2、督导发行人有效执行并完善防止董事、监事、高级管理人员利用职务之便损害发行人利益的内控制度。	根据《公司法》、《上市公司治理准则》和 《公司章程》的规定,协助发行人制定、完 善有关制度并督导其实施。
3、督导发行人有效执行并完善保障关联交易 公允性和合规性的制度,并对关联交易发表 意见。	督导发行人的关联交易按照相关法律法规和 《公司章程》等规定执行,对重大的关联交 易,本保荐机构将按照公平、独立的原则发 表意见。 发行人因关联交易事项召开董事会、股东大 会,应事先通知本保荐机构,本保荐机构可 派保荐代表人或其他相关人员与会并提出意 见和建议。
4、持续关注发行人募集资金的专户存储、投	定期跟踪了解投资项目进展情况,通过列席

资项目的实施等承诺事项。	发行人董事会、股东大会及现场检查等,对 发行人募集资金的使用、投资项目的实施、
	变更发表意见。
5、持续关注发行人为他人提供担保等事项,	督导发行人遵守《公司章程》及《关于规范
并发表意见。	上市公司对外担保行为的通知》的规定。
6、督导发行人履行信息披露的义务,审阅信	关注并审阅发行人的定期和不定期报告及其
息披露文件及向中国证监会、证券交易所提	他公告;关注新闻媒体涉及公司的报道,督
交的其他文件。	导发行人履行信息披露义务。
(二)保荐协议对保荐机构的权利、履行持	提醒并督导发行人根据约定及时通报有关信
(二) 保存的政府保存机构的权利、履行特 续督导职责的其他主要约定	息;根据有关规定,对发行人违法违规行为
· 埃自守机员的杂配工女约定	事项发表公开声明。
	对持续督导期间内为发行人提供服务的律师
	事务所、会计师事务所等证券服务机构出具
(三)发行人和其他中介机构配合保荐机构	的意见有疑义的,有权直接或者通过发行人
履行保荐职责的相关约定	与上述证券服务机构签字人员及时沟通,并
	可要求其做出解释或者出具依据,发行人应
	给予充分配合。
(四) 其他安排	无

六、保荐机构和保荐代表人的联系方式

保荐机构: 华英证券有限责任公司

法定代表人: 雷建辉

注册地址: 江苏省无锡市新区高浪东路 19号 15层

保荐代表人: 岳远斌、葛娟娟

联系电话: 0510-85200510

邮编: 214028

七、保荐机构认为应当说明的其他事项

无应当说明的其他事项。

八、保荐机构对本次股票上市的推荐结论

本保荐机构认为:东方海洋申请其本次非公开发行的股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》及《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的有关规定,本次发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。华英证券愿意推荐东方海洋本次非公开发行的

股票在贵所上市交易,并承担相关保荐责任。

(本页无正文,为《华英证券有限责任公司关于山东东方海洋科技股份有限公司 非公开发行股票之上市保荐书》之签字盖章页)

项目协办人(签字): ②从 本本 刘 林

保荐代表人(签字):

The state of the s

岳远斌

意业为X为

葛娟娟

保荐机构法定代表人(签字):

雪建辉

华英证券有限责任公司